
	10 – sábado, 03 de Outubro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 26/09/2020 - pág. 22)
Onde se lê:
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público que 
foi prorrogada a Licença Ambiental abaixo identificado identificada:
1) Licença de Operação Corretiva: Companhia Brasileira de Alumínio- 
CBA – Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco 
- minerais metálicos, exceto minério de ferro – Astolfo Dutra/MG – 
PA/Nº 00309/1996/215/2016 – Classe 5. CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES. Validade da Licença: 28/09/2022.

(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Secretário 
Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental.

Leia-se:
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público que 
foi prorrogada a Licença Ambiental abaixo identificado identificada:
1) Licença de Operação Corretiva: Companhia Brasileira de Alumínio- 
CBA/Fazenda Chorona – Lavra a céu aberto sem tratamento ou com 
tratamento a seco - minerais metálicos, exceto minério de ferro – Miraí/
MG – PA/Nº 00309/1996/215/2016 – Classe 5. CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES. Validade da Licença: 28/09/2022.

(a) Hidelbrando Canabrava Rodrigues Neto. Secretário 
Executivo do Conselho Estadual de Política Ambiental.

02 1405149 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Triângulo 
Mineiro torna público que o requerente abaixo identificado solicitou a 
Licença Ambiental:
1) Licença de Operação em Caráter Corretivo (LAC1) - *Raulita Ros-
sini Grossi e Outros - Fazenda São Matheus - Mat. 303, 395, 425, 424, 
423, 1265, 23145. - Aquicultura e/ou unidade de pesca esportiva tipo 
pesque-pague, exceto tanque-rede; Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em 
regime de confinamento; Horticultura (floricultura, olericultura, fruti-
cultura anual, viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas). 
- Monte Carmelo/MG. – PA nº 19384/2018/001/2020. - Classe 3. 

(a) Kamila Borges Alves
Superintendente Regional de Meio Ambiente 

da SUPRAM Triângulo Mineiro.
02 1405116 - 1

Instituto Estadual de Florestas - IEF
Diretor-Geral: Antônio Augusto Melo Malard

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto Estadual de Florestas exonera, a 
pedido, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, MOACYR 
AFONSO FIGUEIREDO, MASP 1021278-5, do cargo de provimento 
em comissão DAI-16 FL1100075, a contar de 28/09/2020.

O(A) Diretor(a)-Geral do(a) Instituto Estadual de Florestas nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 
2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, THIAGO PACHECO SANTOS, para 
o cargo de provimento em comissão DAI-16 FL1100075, de recruta-
mento amplo, para chefiar o Refúgio de Vida Silvestre Estadual Mata 
dos Muriquis.

02 1405182 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Norte de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientifica os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 59185/2019, Usuário: Carlos Alberto da Silva, São João 
da Ponte, Deferido com condicionantes, Portaria n°1607610/2020. 
*Processo n° 59186/2019, Usuário: Carlos Alberto da Silva, São João 
da Ponte, Deferido com condicionantes, Portaria n°1607612/2020. 
*Processo n° 57798/2019, Usuário: Geraldo Batista Costa, Rubelita, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1607617/2020. *Processo 
n° 57766/2019, Usuário: Antônio Santiago de Azevedo, Francisco 
Dumont, Deferido com condicionantes, Portaria n°1607623/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Norte de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Montes Claros, 02 de Outubro de 2020.

02 1405112 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Central Metropolitana, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 01317/2018, Usuário: GBR Empreendimentos e Par-
ticipações Ltda, Funilândia, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1307641/2020. *Processo n° 01318/2018, Usuário: GBR Empre-
endimentos e Participações Ltda, Funilândia, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1307642/2020. *Processo n° 05178/2020, Usuário: 
Maria José de Souza, Curvelo, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1307649/2020. *Processo n° 05012/2020, Usuário: Tienes Luiz 
da Silveira, Augusto de Lima, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1307650/2020. *Processo n° 05207/2020, Usuário: Belkiss Diniz 
Ribeiro da Glória, Maurilio Ribeiro da Glória, Santo Hipólito, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1307654/2020. *Processo n° 
03097/2020, Usuário: Flávio Viana de Carvalho, Presidente Juscelino, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1307656/2020. *Processo 
n° 04138/2020, Usuário: Ricardo Willian Andrade, Augusto de Lima, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1307659/2020. *Processo n° 
09301/2020, Usuário: Ernane Guilherme Teixeira de Araujo, Nova Lima, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1307661/2020. *Processo n° 
06285/2020, Usuário: Condomínio Aldeia da Jaguara, Jaboticatubas, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1307663/2020.*Processo 
n° 03137/2020, Usuário: Sânzio Baioneta Nogueira, Curvelo, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1307665/2020. *Processo n° 
01976/2020, Usuário: Bagley do Brasil Alimentos Ltda, Contagem, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1307666/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Central Metropolitana. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 02 de Outubro de 2020.

02 1405187 - 1

PORTARIA IGAM Nº 64, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020 
Institui a Comissão para processamento e julgamento de Credencia-
mento de Particulares (pessoas físicas) regido pelo Edital de Creden-
ciamento IGAM nº 01/2020.
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS 
ÁGUAS – IGAM, no uso das atribuições que lhe conferem as regras 
do art. 13, II da Lei Estadual n° 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e 
do art. 9º do Decreto Estadual n° 47.866, de 19 de fevereiro de 2020, 
e com base nas regras do art. 42 da Lei Estadual n° 13.199/1999, de 
29 de janeiro de 1999, e do art. 12 da Lei Estadual n° 21.972, de 21 
de janeiro de 2016;
RESOLVE
Art. 1º Instituir, como órgão colegiado, Comissão de Avaliação de Cre-
denciamento de Observadores Hídricos que terá como competência o 
processamento e julgamento do credenciamento de particulares (pes-
soas físicas), conforme previsão do item 6.1. do Edital de Credencia-
mento Igam n° 01/2020, que visa credenciar interessados em colabo-
rar com o Igam para a prestação de serviços de observação e coleta 

de dados hidrometeorológicos (coleta de dados primários) em postos 
fluviométricos e/ou pluviométricos instalados em rios do território do 
Estado de Minas Gerais.
Art. 2º A Comissão de que trata o artigo anterior será composta pelos 
seguintes membros:
Titulares:
1. Ederson Luís Telesforo – Masp: 1.277.950-0
2. Luiz Carlos da Silva – Masp: 1.197.256-9
3. Wanderley Lana Alves - Masp: 350.389-3
Suplentes:
1. Raimundo Nonato Frota Fernandes – Masp: 1.018.453-9
2. Edson Pereira de Andrade – Masp: 1.016.687-4
3. Fabrizia Rezende Araujo – Masp: 1.018.166-7
Art. 3º O membro da comissão que ora se constitui deverá se declarar 
impedido de participar do processo de seleção quando verificar que:
I – tenha cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou 
por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da autoridade contratante 
que promove a análise da documentação do credenciamento de parti-
culares ou de servidor da mesma pessoa jurídica investido em cargo de 
direção, chefia ou assessoramento, ou
II – sua atuação no processo de seleção configurar conflito de interesse, 
nos termos da Lei Federal 12.813, de 16 de maio de 2013.
§ 1º A declaração de impedimento de membro da Comissão não 
obsta a continuidade do processo de seleção para cadastramento de 
particulares.
§ 2º Na hipótese do § 1º, o membro impedido deverá ser imediatamente 
substituído por membro substituto nomeado através do presente ato, a 
fim de viabilizar a realização ou continuidade do processo de seleção.
Art. 4º Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão poderá solicitar 
assessoramento técnico de especialista que não seja membro desse 
colegiado.
Art. 5º A Comissão bem como a nomeação de seus membros terá vigên-
cia a contar da publicação da presente Portaria até o término dos atos 
decorrentes do processo de seleção para credenciamento de particulares 
e conforme prazos estipulados no Edital de Credenciamento, momento 
esse em que a presente portaria deixará de vigorar independentemente 
de novo ato.
Art. 6º Os trabalhos da Comissão deverão ser realizados dentro dos 
prazos previstos no Edital.
Art. 7° A Comissão fica responsável pela análise documental das con-
dições para o Credenciamento de Particulares, nos termos previstos no 
Edital de Credenciamento IGAM nº 01/2020.
Parágrafo Único. Caberá à Comissão o envio da documentação com-
pleta dos particulares credenciados a serem contratados para o setor 
competente pela formalização dos respectivos contratos.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 01 de outubro de 2020.
Marcelo da Fonseca

Diretor Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM
02 1404813 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 10607/2020, Usuário: Renato Jose Baiardi, Monte Car-
melo, Deferido com condicionantes, Portaria n°1907622/2020. *Pro-
cesso n° 07044/2020, Usuário: Jose Antônio Padial Posso, Monte 
Carmelo, Deferido com condicionantes, Portaria n°1907644/2020. 
*Processo n° 04644/2020, Usuário: Jose Ernesto Cadelca, Perdi-
zes, Deferido com condicionantes, Portaria n°1907643/2020. *Pro-
cesso n° 11875/2020, Usuário: Copamil- Cooperativa Agrícola Mista 
Irai Ltda, Iraí de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907651/2020.
Retificações:
Retifica-se a portaria nº 1901629/2019 publicada no dia 07/02/2019. 
Outorgado: Luciana Cristina Silveira Espindola, CPF: 035.852.646-97. 
Onde se lê: Empreendimento: Fazenda Araras - Mat- 24.187 Fazenda 
Jordao - Mat54.944 Santa Paula. Horas/Dia: 04:56/dia de abril a 
novembro e 03:00/dia de dezembro a março. Dias/mês: 25 dias de abril 
a novembro e 1 dia de dezembro a março. Leia-se: Empreendimento: 
Luciana Cristina Silveira Espindola. Horas/Dia: 21:00/dia de janeiro a 
dezembro. Dias/mês: todos os dias do mês de janeiro a dezembro.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Uberlândia, 02 de Outubro de 2020.

02 1405142 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Alto 
São Francisco, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 12 de 02 de maio O de 2018, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos

ARQUIVAMENTO
Arquiva-se o processo nº 08470/201717/03/2017. Requerente: Délia de 
Campos Sousa. CPF: 710.574.806-06. Curso d’água: Rio Pará. Motivo: 
Pelo não atendimento ao Termo de Referência e por desconformidade 
técnica , segundo Art. 54-A da Portaria Igam 12/2019. Município: 
Arcos.O processo Administrativo encontrase disponíveil para consulta 
e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados contidos na referida 
decisão estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Divinópolis, 02 de outubro de 2020

02 1404785 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 12470/2020, Usuário: Erasmo Carlos dos Santos Flor, 
Francisco Sales Jales, Alexandre Henrique Caetano Jales, Paracatu, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1707508/2020. *Processo 
n° 10140/2020, Usuário: Silvano Ruivo de Oliveira, Brasilândia de 
Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n°1707509/2020. *Pro-
cesso n° 11107/2020, Usuário: Leandro Lucas Cardoso, São Gonçalo 
do Abaeté, Deferido com condicionantes, Portaria n°1707510/2020. 
*Processo n° 14055/2020, Usuário: Luiz Slongo Ampessan e Outros, 
Unaí, Deferido com condicionantes, Portaria n°1707511/2020. *Pro-
cesso n° 14524/2020, Usuário: Luiz Slongo Ampessan e Outros, Unaí, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1707513/2020. *Processo n° 
38567/2020, Usuário: Jacobus Johannes Hubertus Derks, Bonfinópo-
lis de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n°1707515/2020. 
*Processo n° 14168/2020, Usuário: Paulo André de Oliveira, Varjão de 
Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n°1707516/2020. *Pro-
cesso n° 14554/2020, Usuário: Weverton Rodrigo dos Anjos, Lagamar, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1707520/2020. *Processo n° 
16547/2020, Usuário: Reginaldo Maciel de Menezes, Lagamar, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1707521/2020. *Processo n° 
23707/2020, Usuário: Mapa Empreendimentos Florestais Ltda - ME, 
João Pinheiro, Deferido com condicionantes, Portaria n°1707522/2020. 
*Processo n° 37922/2020, Usuário: EBFLORA - Empresa Brasileira 
e Florestamento Ambiental Ltda, Unaí, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1707524/2020. *Processo n° 17286/2020, Usuário: Paulo 
Felício Batista de Oliveira, Paracatu, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1707555/2020. *Processo n° 37923/2020, Usuário: EBFLORA 
- Empresa Brasileira de Florestamento Ambiental Ltda, Unaí, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1707558/2020. *Processo n° 
09414/2020, Usuário: Sthefane Cristine da Silva Mota, Riachinho, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1707589/2020. *Processo n° 
37978/2020, Usuário: Lucy Kazumi Ishikawa e Outro, Guarda-Mor, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1707592/2020. *Processo 
n° 04772/2020, Usuário: José Claudio Furlan e Outros, Brasilândia 
de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria n°1707629/2020. 
*Processo n° 29487/2020, Usuário: Manuel Kallajian, João Pinheiro, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1707630/2020. *Processo n° 
16741/2020, Usuário: Marcio Guedes Pereira Junior, João Pinheiro, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1707632/2020. *Processo n° 
16129/2020, Usuário: Gimisson José RIbeiro, São Gonçalo do Abaeté, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1707635/2020. Os Proces-
sos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e cópia na 
URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas decisões 
estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. Unaí, 02 
de Outubro de 2020.

02 1404842 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA Tri-
ângulo Mineiro e Alto Paranaíba, no uso da competência delegada pela 
Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por 
meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 16192/2020, Usuário: Creone Marcelino de Oli-
veira, Cruzeiro da Fortaleza, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907539/2020. *Processo n° 16738/2020, Usuário: APAE - Asso-
ciação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ituiutaba, Ituiutaba, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1907540/2020. *Processo n° 
16757/2020, Usuário: Ismar José de Queiroz, Iturama, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1907541/2020. *Processo n° 17325/2020, 
Usuário: Soberano Agronegócios Ltda ME, Campos Altos, Defe-
rido com condicionantes, Portaria n°1907542/2020. *Processo n° 
24232/2020, Usuário: Ana Carolina Aguiar Cardoso Naves, Patrocínio, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1907544/2020. *Processo 
n° 24279/2020, Usuário: Helga França de Paiva, Ibiá, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1907546/2020. *Processo n° 25213/2020, 
Usuário: Antônio José de Lima, Patrocínio, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1907548/2020. *Processo n° 25441/2020, Usuário: 
Lizete de Lima Costa, Gurinhatã, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1907550/2020. *Processo n° 26297/2020, Usuário: Clayton 
Macedo Santos, Campina Verde, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1907551/2020. *Processo n° 28174/2020, Usuário: Comércio 
de Combustíveis Morada Nova Ltda, Patrocínio, Deferido com condi-
cionantes, Portaria n°1907554/2020. *Processo n° 29221/2020, Usuá-
rio: Helga França de Paiva, Ibiá, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1907560/2020. *Processo n° 29297/2020, Usuário: Luiz Alberto 
Grigoletto, Patos de Minas, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907563/2020. *Processo n° 29319/2019, Usuário: Rodrigo Rabelo, 
Uberlândia, Deferido com condicionantes, Portaria n°1907566/2020. 
*Processo n° 29909/2020, Usuário: José Guilherme Scalon, Iturama, 
Deferido com condicionantes, Portaria n°1907569/2020. *Processo n° 
31402/2020, Usuário: Altair Bernardes, Serra do Salitre, Deferido com 
condicionantes, Portaria n°1907572/2020. *Processo n° 32076/2020, 
Usuário: Romel Anízio Jorge Filho, Ituiutaba, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1907578/2020. *Processo n° 34096/2020, 
Usuário: Olegário Alves de Lima, Carneirinho, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1907580/2020. *Processo n° 35445/2020, 
Usuário: Simonica Laudelina Ferreira, Itapagipe, Deferido com con-
dicionantes, Portaria n°1907601/2020. *Processo n° 35648/2020, 
Usuário: José Luiz Cardoso da Silva, Prata, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1907602/2020. *Processo n° 36519/2020, Usuário: 
Gezildo Resende Pacheco, Uberaba, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1907604/2020. *Processo n° 69759/2019, Usuário: Eduardo 
Lana da Cruz, Serra do Salitre, Deferido com condicionantes, Porta-
ria n°1907606/2020. *Processo n° 07444/2020, Usuário: Cooperativa 
dos Produtores Rurais do Prata Ltda., Prata, Deferido com condicio-
nantes, Portaria n°1907634/2020. *Processo n° 18742/2020, Usuá-
rio: Nelson Natalino Paludo, Perdizes, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1907586/2020. *Processo n° 30237/2020, Usuário: Eurí-
pedes Flausino Dias, Perdizes, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907583/2020. *Processo n° 28115/2020, Usuário: Jose Mauricio 
Soares Ferreira Borges, Monte Carmelo, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1907525/2020. *Processo n° 27862/2020, Usuário: Matias 
Johanes Henrique Michels, Romaria, Deferido com condicionantes, 
Portaria n°1907646/2020. *Processo n° 30707/2020, Usuário: Euri-
pedes Romano Borges, Uberaba, Deferido com condicionantes, Por-
taria n°1907505/2020. *Processo n° 29030/2020, Usuário: Fátima de 
Freitas Ruvieri, Carneirinho, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1907506/2020.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na URGA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Uberlândia, 02 de Outubro de 2020.

02 1405110 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da 
Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos administrati-
vos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 03028/2020, Usuário: Adriano Martins de Moura, 
Vilso Della Costa, Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1707636/2020. *Processo n° 00435/2020, Usuário: Ricardo Massaro 
Konishi e Outros , Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1707637/2020. *Processo n° 00436/2020, Usuário: Ricardo Massaro 
Konishi e Outros , Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1707638/2020. *Processo n° 00437/2020, Usuário: Ricardo Massaro 
Konishi e Outros , Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1707639/2020. Os Processos Administrativos encontram-se disponí-
veis para consulta e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados con-
tidos nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.
igam.mg.gov.br. Unaí, 02 de Outubro de 2020.

02 1404844 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Leste de Minas, no uso da competência delegada pela Diretora Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Por-
taria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018, cientificam os interessados 
abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos adminis-
trativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos: *Pro-
cesso n° 02084/2018, Usuário: Prefeitura Municipal de Capitão 
Andrade, Capitão Andrade, Deferido, Portaria n°1507571/2020. *Pro-
cesso n° 24716/2014, Usuário: Fernando Rolla, São Domingos do 
Prata, Deferido, Portaria n°1507577/2020. *Processo n° 06049/2018, 
Usuário: Carlos Alberto Hote Machado, Mutum, Deferido, Portaria 
n°1507581/2020. *Processo n° 05846/2018, Usuário: Sebastião Pro-
copio Chaves, Itabira, Deferido, Portaria n°1507615/2020. *Processo 
n° 25888/2017, Usuário: Celio Horacio da Silva, Coroaci, Deferido, 
Portaria n°1507618/2020. *Processo n° 10279/2018, Usuário: Mine-
ração Torno Ltda, Alvinópolis, Deferido, Portaria n°1507633/2020. 
*Processo n° 24492/2012, Usuário: MSA Mineração Serra dos aimo-
rés Ltda, Serra dos Aimorés, Deferido com condicionantes, Portaria 
n°1507640/2020. Os Processos Administrativos encontram-se disponí-
veis para consulta e cópia na URGA Leste de Minas. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Governador Valadares, 02 de Outubro de 2020.

02 1404984 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
DIRETORIA CENTRAL DE GESTÃO 

DE DIREITOS DO SERVIDOR
Acumulação de Cargos, Empregos e Funções Públicos
A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outubro 
de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão do 
estudo de seus processos de acumulação de cargos.
Decisão: acumulações lícitas, nos termos do artigo 37, inciso XVI, alí-
neas “a”, “b” e “c”; artigo 37 § 10; art. 38, inciso III; artigos 42 e 142; 
artigo 95, parágrafo único, inciso I; artigo 128, § 5º, inciso II, alínea 
“d”, todos da Constituição Federal de 1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos 
Atos das Disposições Constitucionais Transitórias, da Constituição 
Federal de 1988, comprovada a compatibilidade das cargas horárias.
-FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF:
WESLEY DE SENA MENEZES -Masp 1385595-2, PEB/PEB.
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
SARA ALVES DE OLIVEIRA -Masp 1345173-7, PENF(TECNICO 
DE ENFERMAGEM)/TÉCNICO EM ENFERMAGEM(FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BETIM); NILSON FIGUEIREDO 
AMARAL -Masp 1041808-5, MED(MEDICO CIRURGIAO 

TORACICO, EXERCENDO FUNCAO GRATIFICADA HOSPI-
TALAR 4)/MÉDICO (UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS 
GERAIS - UFMG).
-SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA:
KARLA GRAZIELLA EMIDIO LOPES -Masp 1490214-2, CON-
TRATO ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL (ENFER-
MEIRO)/ENFERMEIRO (BAEPENDÍ); VALERIA FERREIRA 
DE MORAIS -Masp 1490289-4, CONTRATO ANALISTA EXE-
CUTIVO DE DEFESA SOCIAL(ENFERMEIRO)/ENFERMEIRO 
(ITUIUTABA).
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE METROPOLITANA A:
VERA LUCIA GOMES PAIVA -Masp 0803373-0, PEB/PEB
-SRE METROPOLITANA B:
ICARO PLINIO TEIXEIRA DE MOURA -Masp 1452304-7, PEB/
PEB; CRISTIANE DA FONSECA BARBOSA RIBEIRO AZIZ -Masp 
1244831-2, EEB/PEB; LILIAN LINA ROTHE -Masp 1103768-6, 
PEB/PEB; MARIA IMACULADA DA SILVA BANSEMER -Masp 
1226113-7, PEB/PEB; ELEN CAROLINA DA SILVA -Masp 
1275068-3, PEB/PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO).
-SRE METROPOLITANA C:
ISABEL VERONICA RAMALHO MURTA -Masp 0898120-1, PEB/
PROFESSOR(VESPASIANO); BEATRIZ EUGENIA ALVES -Masp 
1131207-1, PEB/PEB.
-SRE DE CONSELHEIRO LAFAIETE:
MARIA GORETH HENRIQUES PEREIRA SANTOS -Masp 
1156272-5, PEB/PEB.
-SRE DE GUANHAES:
JUNIA MARIA GONCALVES DE SOUZA -Masp 1316607-9, PEB/
PEB; JANNAINA MARA CAMPOS DA SILVA -Masp 0618941-9, 
PEB(EXERCENDO SECRETARIO DE ESCOLA)/PEB; LIVIA 
ROCHA FERREIRA -Masp 1421508-1, EEB/PROFESSOR 
II(GUANHÃES).
-SRE DE JANUARIA:
INACIO FRANCISCO DO ROSARIO FILHO -Masp 0803755-8, 
PEB/VICE-DIRETOR ESCOLAR(URUCUIA).
-SRE DE JUIZ DE FORA:
MIRIAM APARECIDA ABRAO -Masp 0560898-9, PEB/
PROFESSOR(JUIZ DE FORA).
-SRE DE MONTES CLAROS:
MARIA CELIA SOARES PEREIRA RIBEIRO -Masp 0591804-0, 
PEB/PROFESSOR(FRANCISCO SÁ); TANIA JOAQUINA PEREIRA 
DE SIQUEIRA -Masp 1013460-9, PEB/PROFESSOR(MONTES 
CLAROS).
-SRE DE NOVA ERA:
CONCEICAO APARECIDA DE LELES -Masp 0833031-8, EEB/
PROFESSOR(SÃO JOSÉ DO GOIABAL).
-SRE DE PIRAPORA:
ALESSANDRA SANTIAGO TEIXEIRA DE CARVALHO -Masp 
1198736-9, EEB/PEB(EXERCENDO VICE-DIRECAO).
-SRE DE TEOFILO OTONI:
ABRAHAO SCOPEL RAMOS FILHO -Masp 0391456-1, PEB/PEB, 
exercendo por ambos DIRETOR II.
-SRE DE UBERABA:
CRISTINA ALVES CASTANHEIRA -Masp 0870324-1, PEB/
PROFESSOR(ESTADO DE SÃO PAULO); LUIZ CARLOS 
DE FREITAS JUNIOR -Masp 1470550-3, PEB/TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM(CARNEIRINHO).
-SRE DE UBERLANDIA:
KATIA KELLEN BATISTA BALBINO -Masp 1149573-6, EEB/PRO-
FESSOR DE EDUCAÇÃO(UBERLÂNDIA).

A Diretora da Diretoria Central de Gestão dos Direitos do Servidor, 
da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, tendo em vista o 
disposto no art. 38, inciso II, do Decreto nº 47.727, de 02 de outu-
bro de 2019, faz saber aos interessados abaixo relacionados da decisão 
do estudo de seus processos de acumulação de cargos, encaminhados 
aos órgãos de origem para recurso ou opção, nos termos do art. 15 do 
Decreto nº 45.841, de 26 de dezembro de 2011.
Decisão: acumulações ilícitas, por não se enquadrarem nos termos do 
artigo 37, inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c”; art. 37 § 10; artigo 38, 
incisos II e III; artigos 42 e 142, artigo 95, parágrafo único, inciso I; 
artigo 128, §5º, inciso II, alínea “d”, todos da Constituição Federal de 
1988, e artigo 17, §§ 1º e 2º dos Atos das Disposições Constitucionais 
Transitórias, da Constituição Federal de 1988.
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
CARMEM LUCIA DE ASSIS LIMA CANDIAN -Masp 1368585-4, 
PENF(ENFERMEIRO)/ENFERMEIRA (EMPRESA BRASILEIRA 
DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH). - Por não haver com-
patibilidade de horários; AURELIA CRISTINA DE OLIVEIRA FER-
REIRA ROSA -Masp 1157840-8, CONTRATO PROFISSIONAL DE 
ENFERMAGEM LEI 18185/2009(TECNICO DE ENFERMAGEM)/
TÉCNICO EM ENFERMAGEM(CONTAGEM). - Por não haver com-
patibilidade de horários.
-SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA:
DAIANE FURTADO DE CASTRO -Masp 1490105-2, CONTRATO 
ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL(ENFERMEIRO)/
ASSESSOR GERAL DE PROGRAMAS(MONTE CARMELO). - Por 
não se enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser, 
ou não comprovar ser o cargo, emprego ou função públicos de ASSES-
SOR GERAL DE PROGRAMAS(MONTE CARMELO) privativo 
de profissionais da saúde; LORENA CAROLINE CORREA MON-
TEIRO -Masp 1490215-9, CONTRATO ANALISTA EXECUTIVO 
DE DEFESA SOCIAL(ENFERMEIRO)/ENFERMEIRO (BAMBUÍ). 
- Por não haver compatibilidade de horários.
-SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE:
JOSE JOAREZ SILVA -Masp 0058378-1, MEDICO DA AREA DE 
GESTAO E ATENCAO A SAUDE(MEDICO, APOSENTADO)/
MEDICO PLANTONISTA(ITAÚNA - APOSENTADO RPPS)/
MÉDICO (ITAÚNA - APOSENTADO RPPS). - Por não se enquadrar 
nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser a acumulação de 
mais de dois vencimentos ou proventos de aposentadoria referentes a 
cargos, funções ou empregos públicos constitucionalmente aceitos.
-SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO:
-SRE METROPOLITANA B:
ADRIANO RICHARD LOPES -Masp 1419201-7, PEB/PEB/TÉC-
NICO EM ENFERMAGEM(BETIM). - Por não se enquadrar nas 
exceções constitucionais permitidas. - Por não ser a acumulação de 
mais de dois vencimentos ou proventos de aposentadoria referentes 
a cargos, funções ou empregos públicos constitucionalmente aceitos; 
CRISTIANO ALMEIDA PEREIRA -Masp 1002065-9, PEB/TÉC-
NICO QUÍMICO DE PETRÓLEO I(PETRÓLEO BRASILEIRO S. A. 
PETROBRAS). - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE DIVINOPOLIS:
RITA DE CASSIA BATISTA MACEDO -Masp 0660997-8, PEB/
PROFESSOR(ARCOS). - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE GUANHAES:
ADAIR JOSE DA SILVA -Masp 1179794-1, PEB/PEB. - Por não haver 
compatibilidade de horários; MARCIO GLEIDSON TEOFILO FER-
REIRA -Masp 1154715-5, PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade 
de horários; JUSCIANE DE OLIVEIRA COSTA -Masp 1049093-6, 
PEB/PEB. - Por não haver compatibilidade de horários.
-SRE DE SAO JOAO DEL REI:
VANIA APARECIDA DA SILVA -Masp 1202578-9, PEB/
PROFESSOR(SÃO JOÃO DEL REI). - Por não haver compatibilidade 
de horários.
-SRE DE UBERLANDIA:
MARIA DO ROSARIO FREITAS VICENTE -Masp 0225097-5, 
ATB(APOSTILA SECRETARIO DE ESCOLA, APOSENTADO)/
PEB(APOSENTADO)/DOCENTE (NOVA PONTE). - Por não se 
enquadrar nas exceções constitucionais permitidas. - Por não ser a acu-
mulação de mais de dois vencimentos ou proventos de aposentadoria 
referentes a cargos, funções ou empregos públicos constitucionalmente 
aceitos.

COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES
O Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos e Funções, tendo 
em vista o disposto no artigo 6º, item IX do Regimento Interno, e no 
Decreto nº 45841 de 26 de dezembro 2011, dá conhecimento aos inte-
ressados abaixo relacionados, da decisão dos seguintes recursos, devi-
damente homologados pela Superintendente Central de Administração 
de Pessoal, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG nº 51/2003, bem como da Instrução Nor-
mativa Nº 001/2004, encaminhados aos órgãos de origem para arqui-
vamento ou opção.
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO INDEFERIDO
-FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS:
RENATA VITAL FRANCO PIMENTA -Masp 1276091-4.

02 1405209 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202010022309020110.


